Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 04/08/2025 - 12:59 10011/2025/AO

INDICAÇÃO Nº 464/2025

Indica ao Executivo a criação da Farmácia
Veterinária Solidária, para recebimento de
doações e distribuição gratuita de
medicamentos veterinários a tutores de baixa
renda.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a criação de uma Farmácia Veterinária Solidária.

JUSTIFICATIVA:

A criação da Farmácia Veterinária Solidária
permitirá estruturar um espaço para receber doações de medicamentos
veterinários, provenientes de pessoas físicas e de clínicas parceiras, e distribuí-
los gratuitamente a tutores de baixa renda. A medida garantirá o acesso a
tratamentos básicos para animais domésticos, prevenindo doenças, reduzindo
o abandono motivado por dificuldades econômicas e promovendo o bem-estar
animal.

Além do benefício direto à saúde dos animais,
a iniciativa fortalece a política pública de proteção animal no município,
integrando ações de cidadania e responsabilidade social.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 4 de agosto de 2025.

RAFAEL TANZI
Vereador

Leitura em Plenário
Na 26ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 12/08/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6JBFYWS4N2A1RH33
		2025-08-07T18:10:35-0300